
B. O. del E—Núm. 159  3 julio 1976 13047

A10HA452. D. Leopoldo Gutiérrez-Alviz Conradi.—2a de julio 
de 1050.

A10HA453. D. Jesús Rodrigo Fernández.—23 de marzo de 1951. 
A10HA454. D. José Luis González Carazo.—8 de octubre de 

1949. 

2.° Queda integrado en el Cuerpo de Aspirantes del Cuerpo 
de Abogados del Estado, de acuerdo' con el artículo 101, párra
fo séptimo, inciso 2, del mismo precepto, con expresión de su 
número de Registro de Personal y fecha de nacimiento.

A10HA455. D. Julián Martínez-Simancas Sánchez.—9 de enero 
de 1951.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2 de julio de 1978.—P. D., el Subsecretario de Ha

cienda, Federico Trenor Trenor.

Ilmo. Sr. Director general de lo Contencioso del Estado.

MINISTERIO 
DE LA GOBERNACION

12797 ORDEN de 16 de junio de 1976 por la que se otor
gan nombramientos definitivos de Depositarios de 
Fondos de Administración Local en el concurso con
vocado por Resolución de 29 de julio de 1975 («Bo
letín Oficial del Estado» de 28 de agosto).

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites prévistos en la convocatoria 
y resueltos los recursos contra los nombramientos y la valora
ción de méritos específicos publicados en el «Boletín Oficial del 
Estado» de 20 de febrero de 1978, este Ministerio ha acordado 
otorgar los nombramientos definitivos de Depositarios de Fondos 
de Administración Local, en propiedad, para las plazas que se 
relacionan a favor de los concursantes que a continuación se 
indican:

CATEGORIAS: PRIMERA Y SEGUNDA 

Provincia de Barcelona

Ayuntamiento de Vich: Don Luis Tevar Ruiz.

Provincia de Castellón
Ayuntamiento de Valí de Uxó: Don Eugenio Messana Vidal.

Provincia de Ciudad Real

Ayuntamiento de Valdepeñas: Don Francisco Antonio Juárez 
Alonso.

Provincia de Córdoba
Ayuntamiento de Lucena: Don José Pérez Serrano. 

Provincia de Guipúzcoa

Ayuntamiento de San Sebastián: Don José Javier Ilarraz Ur- 
tasum. 

Provincia de Jaén

Ayuntamiento de Jaén: Don Luis Roldán Campello. 

Provincia de León

Ayuntamiento de Ponferrada: Don Manuel Arias Paz. 

Provincia de Madrid

Ayuntamiento de Alcalá de Henares: Don Rafael Pinilla Cobos 

Provincia de Málaga

Diputación Provincial: Don Francisco Martin Ruiz.

Provincia de Murcia '

Diputación Provincial: Don Agustín Rodrigo Carratalá. 

Provincia de Orense
Ayuntamiento de Orense: Don Laureano Federico Corona de 

la Torre.
Provincia de Santa Cruz de Tenerife

Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife: Don Emilio Rico 
Sevillano.

« Provincia de Sevilla

Ayuntamiento de Sevilla: Don Manuel Toribio Lemes.

CATEGORIAS: TERCERA, CUARTA Y QUINTA 

Provincia de Almería

Ayuntamiento de Dalias: Don José Boyano Morales.

Provincia de Barcelona
Ayuntamiento de Ripollet: Don Vicente Ferrer. Benimeli.
Ayuntamiento de San Feliú de Llóbregat: Don Juan Manuel 

Macíás Lorenzo.
Provincia de La Coruña 

 Ayuntamiento de Ribeira: Don Manuel Amancio González- 
Fernández.

Provincia de Madrid
Ayuntamiento de Leganés: Don José Guillermo Leboutet La- 

borda.
Provincia de Valencia

Ayuntamiento de Manisfes: Don Antonio Birlanga Casanova.
Ayuntamiento de Paterna: Don Miguel Ginés Galcerá.

Los concursantes relacionados deberán tómar posesión del 
cargo dentro del plazo de sesenta días, contado a partir del 
siguiente al de la publicación de los nombramientos en el «Bo
letín Oficial del Estado».

Las Corporaciones interesadas vendrán obligadas a remitir 
 a esa Dirección General de Administración Local certificación 
del acta de posesión del funcionario nombrado, así como la del 
cese, en su caso, de los que hayan sido trasladados, dentro de 
los cinco días siguientes, como máximo, al en que aquéllas 
tuvieren lugar.

Transcurrido el plazo fijado sin que el concursante desig
nado tome posesión de su cargo, las Corporaciones lo comuni
carán a dicho Centro directivo, bien entendido que los funcio
narios que se encontraren en este caso se atendrán a lo dispuesto 
en la base séptima de la Resolución de la convocatoria 'del 
concurso, y que las prórrogas del plazo posesorio solamente 
pueden ser autorizadas- por la Dirección General de Adminis
tración Local.

Los Gobernadores civiles ordenarán la inserción de estas 
instrucciones y la relación de nombramientos definitivos, en lo 
que afecta a las plazas de sus respectivas provincias, en el 
«Boletín Oficial» de las mismas, y. cuidarán en particular del 
exacto cumplimiento por parte de las Corporaciones interesadas 
en lo que se refiere al envío, dentro del plazo señalado de las 
certificaciones y comunicaciones que se interesan.

Lo que comunico a V. 1. a efectos de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado» para conocimiento de los interesados 
y de las Corporaciones afectadas.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 18 de junio de 1978.

FRAGA 1RIBARNE

Ilmo. Sr. Director general de Administración Local.

12798 RESOLUCION de la Dirección General de Seguri
dad por la que se dispone el pase a situación de 
retirado del Policía primero del Cuerpo de Policía 
Armada don Julián Martín. Díaz.

Excmo. Sr.: Esta Dirección General, en ejercicio de las fa
cultades conferidas por la Ley de 20 de julio de 1957, ha tenido 
a bien disponer el pase a situación de retirado, por tener cum
plida la edad reglamentaria que las disposiciones legales vigen
tes señalan para el retiro y haberle sido adjudicado directamente 
destino civil, del Policía primero del Cuerpo de Policia Armada 
don Julián Martín Díaz, y que por él Consejo Supremo de Jus
ticia Militar le será efectuado el señalamiento de haber pasivo 
que corresponda, previa propuesta reglamentaria.

Lo digo a V. E. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. E. muchos años,
Madrid, 31 de mayo de 1976.—El Director general, Víctor 

Castro Sanmartín.

Excmo. Sr. General Inspector da Policía Armada.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

12799 REAL DECRETO 1540/1976, de 7 de junio, por el 
que cesa en el cargo de Rector Magnífico de la 
Universidad de Valencia el excelentísimo señor 
don Rafael Baguena Candela.

A propuesta del Ministro de Educación y Ciencia, y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del dia 
cuatro de junio de mil novecientos retenta y seis.



13048 3 julio 1976  B. O. del E.—Núm. 159

DISPONGO:
Cesa en el cargo de Rector Magnífico de la Universidad 

de Valencia el excelentísimo señor don Rafael Baguena Candela, 
agradeciéndole los servicios prestados.

Dado en Madrid a siete de junio de mil novecientos setenta 
y seis.  JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia,

 CARLOS ROBLES PIQUER

12800 REAL DECRETO 1541/1976, de 7 de junio, por el 
que se nombra Rector Magnífico de la Universi
dad de Valencia al excelentísimo señor don Ma
nuel Cobo del Rosal.

De conformidad con lo que establecen el artículo setenta 
y siete de la Ley catorce/mil novecientos setenta, de cuatro 
de agosto, General de Educación y Financiamiento de la Refor

ma Educativa; el primero del Decreto dos mil cincuenta y 
cinco/ mil novecientos setenta y dos, de veintiuno de julio; 
cumplidos los trámites que exige él artículo dieciocho de los 
Estatutos provisionales de la Universidad de Valencia, aproba
dos por Decreto mil ciento noventa/mil novecientos setenta 
y uno, de seis de mayo; a propuesta del Ministro de Educación 
y Ciencia, y previa deliberación del Consejo de Ministros en 
su reunión del día cuatro de junio de mil novecientos setenta 
y seis,

DISPONGO:

Nombro Rector magnifico de la Universidad de Valencia 
al excelentísimo señor don Manuel Cobo del Rosal, Catedrático 
de la expresada Universidad.

Dado en Madrid a siete de junio de mil novecientos setenta 
y seis.

JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia,

CARLOS ROBLES PIQUER

OPOSICIONES Y CONCURSOS

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

12801 ORDEN de 11 de junio de 1976 por la que se con
vocan pruebas selectivas para cubrir la vacante de 
plaza no escalafonada de Operador de relieves car
tográficos.

Ilmo. Sr.: Vacante la plaza no escalafonada de Operador de 
relieves cartográficos, de conformidad con el Reglamento de 
la Dirección General del Instituto Geográfico y Catastral, apro
bado por Decreto de 13 de marzo de 1958, y con la Reglamenta
ción General para ingreso en la Administración Pública, apro
bada por Decreto 1411/1968, de 27 de junio, y previo informe 
de la Comisión Superior de Personal, se resuelve cubrirlo de 
acuerdo con las siguientes

Bases de convocatoria 
1. NORMAS GENERALES

1.1: Número de plazas.
Se convoca la plaza no escalafonada de Operador de relieves 

cartográficos del Instituto Geográfico y Catastral.
1.1.1. Características de las plazas.
De orden reglamentario.—La plaza a cubrir tendrá su destino 

en la Subdirección General de Cartografía y Publicaciones, de
pendiente de la Dirección General del Instituto Geográfico y 
Catastral, con residencia en Madrid, y siendo sus funciones las 
que se señalan en el vigente Reglamento por el que se rige 
esta Dirección General, estando dotada con los derechos eco
nómicos que correspondan, de acuerdo con lo dispuesto en el 
Decreto 525/1967, de 3 de marzo («Boletín Oficial del Estado» 
del día 22), en el que figura en el anexo II y número de or
den 3.391, por el que se regula el régimen y cuantía de las 
retribuciones correspondientes a funcionarios que ocupan plazas 
no escalafonadas y demás disposiciones concordantes.

1.2. Sistema selectivo.
La selección de los aspirantes se realizará mediante el sis

tema de oposición libre, que constará de cuatro ejercicios sobre 
temas teórico-prácticos relativos a materias relacionadas con 
las funciones que tiene asignadas la plaza y cuyos programas, 
figuran al final de la convocatoria.

2. REQUISITOS DE LOS ASPIRANTES

Para ser admitido a la práctica de las pruebas selectivas será 
necesario reunir los siguientes requisitos:

2.1. Generales.
a) Ser español.
b) Tener cumplidos los dieciocho años de edad y no tener 

cumplidos los treinta y cinco el día que finalice el plazo de 
presentación de solicitudes para tomar parte en estas pruebas 
selectivas. Los aspirantes que sean funcionarios de Cuerpos o 
plazas no escalafonadas del Instituto Geográfico y Catastral, 
con un mínimo de tres años de servicio activo sin nota des
favorable en su expediente personal, quedarán exceptuados del 
límite superior de edad.

c) Estar en posesión o en condiciones de obtenerlo en la 
fecha en que termine el plazo de presentación de instancias

de alguno de los títulos siguientes: De Maestro Industrial, de 
Graduado en Artes Aplicadas, de Formación Profesional de se
gundo grado, de Bachiller Superior o cualquier otro título equi
valente a uno de los especificados, homologados por las autori
dades que proceda del Ministerio de Educación y Ciencia.

d) No padecer enfermedad o defecto físico que impida el 
desempeño de las correspondientes funciones.

e) No haber sido separado, mediante expediente disciplina
rio, del servicio del Estado o de la Administración Institucional 
o Local, ni hallarse inhabilitado para el ejercicio de funciones 
públicas.

f) Para los aspirantes femeninos, que deberán haber cum
plido o estar exentos del Servicio Social de la Mujer, bastará 
que se haya cumplido cuando finalice el plazo de treinta días 
hábiles señalado para la presentación de documentos.

g) Carecer de antecedentes penales por la comisión de deli
tos dolosos.

h) Condiciones específicas:
Además de los requisitos anteriores, y por la naturaleza de 

los trabajos a realizar, los aspirantes deberán cumplir las con
diciones siguientes:

— Integridad anatómica de los ojos y sus anejos.
— No padecer afección ocular infectocontagiosa.
— Agudeza visual: Dos tercios en un ojo y un tercio en el 

otro, o un medio en cada ojo, sin o con cristales correc
tores.

— Sentido cromático normal.
— Campo visual y visión binocular normales.
— Indice de robustez normal.
— Prueba funcional cardiopulmonar normal.
— Normalidad absoluta de las puertas hemiarias.
— No padecer enfermedades infectocontagiosas.

 — No padecer ataques convulsivos ni pérdida brusca del 
conocimiento.

Todos los requisitos anteriores deberán poseerse en el mo
mento de finalizar el plazo de presentación de solicitudes y 
gozar de los mismos hasta el momento del nombramiento, salvo 
lo dispuesto en el apartado f).

3. SOLICITUDES
3.1. Forma.
Los que deseen tomar parte en las pruebas selectivas deberán 

ajustarse al modelo de solicitud del anexo I de la presente 
convocatoria, que fue aprobado por Orden de la Presidencia 
del Gobierno de 30 de mayo de 1973 («Boletín Oficial del Es
tado» de 5 de junio), y que deberá presentarse por duplicado.

3.2. Organo a quien se dirige.
Las solicitudes se dirigirán al ilustrísimo señor Director ge

neral del Instituto Geográfico y Catastral. Dirección General 
del Instituto Geográfico y Catastral, General Ibáñez de Ibero, 3, 
Madrid-3.

3.3. Plazo de presentación.
El plazo de presentación será el de treinta días hábiles, con

tados a partir del siguiente al de la publicación de la convo
catoria en el «Boletín Oficial del Estado».

3.4. Lugar de presentación.
La presentación de solicitudes se hará en el Registro General 

de la Dirección General del Instituto Geográfico y Catastral, 
General Ibáñez de Ibero, 3, Madrid-3, o en los Gobiernos Civiles,


